Quin immo, inquit aliquis, ratio est; quod
Conc. Florentinum in Decreto Eugenii vocet
quasi materiam hujus Sacramenti, oris Con-
fessionem: ibi: *Quartum Sacramentum est Pa-
nitia, cuius quasi materia sunt actus penitentis, qui
inter distinguntur partes. Quarum prima est cordis
Confitio . . . Secunda est oris Confessio.*

Respondeo; aut signum aequivalens, ut patet ex illis, quae sequuntur. *Ad quam*, inquit, patinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoria habet, suo Sacerdoti confiteatur integraliter. Non dicit; *Confiteatur vaciliter*, sive vocibus propriis dictis; sed simpliciter, *Confiteatur*, id est, manifeste Sacerdoti sua peccata, quod fieri potest, ut iam ostendimus, scripto, aut nutribus ab aliis verbis propriis dictis. Simili modo dicit *Concilium in eodem Decreto loquitur dicens: Hac omnia Sacra mentem tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam*

formā: quod tamen intelligendum est etiam de verbis impropriè dictis, seu signis æquipollentibus, propter Matrimonium; quod contrahit potest solis nutibus.

Quod probe intelligens Concilium Trid.
ut omnem ambiguatem tolleret, sess. 14.
c. 3. secundam partem Penitentia, quam Flo-
rentinum vocaverat, *Oris Confessionem*, simpli-
citer appellat, *Confessionem* dicens: *Sunt autem
quasi materia huius Sacramenti, ipsius Penitentis
alius, nempe Contritus, Confessio, & Satisfactione.*

Supposita ergo validitate Confessionis, alio modo facte quam verbis propriis dicitis; nihilominus confundetur confitendi vocaliter, nemo inficius erit; in tantum, ut licet multi repenterantur, qui peccata sua, memoria causa scripta fecunt habeant, euidem vocaliter confiteantur. An autem illa confutatio obligat sub mortali, meritò ab Aliquis dubitatur; quod quid magis videatur inducta propter communem modum agendi cum hominibus; quam animo se obligandi.

plicatione vocali, ut debeat, aut possit censeri
gravis materia? Ad nihil aliud derivet, quam
ad maiorem verecundiam penitentis, qui tam
enam excessus non est notabilis, supposito quod
penitens sit praefeps, quando constitetur, ut
graphicè expresbit Doctor Subtilis 4. diss. 17.

32. Quilibet scribens aliquid, facit in hoc, quod sanctum
est contra naturam significationem in Confessione: & in
ista scriptura tollitur verecundia, que est pena magna
nam Confessione, & hoc nisi confessus sit praesens,
quando per scriptum confiteretur: & ideo quod dicitur
30. q. 5. Qualis debeat, quod quis potest confiteri
per scripturam, Iohannes expponit, quando confessus
est praesens; quia absens non potest licere, id est,
finē gravi peccato. Ergo praesens, secundum
Scotum, potest licere, id est, finē gravi pecca-
to; quia videlicet tunc non tollitur verecun-
dia, qua est pena magna in Confessione; licet
paululum minatur, & ideo possit esse pecca-
tum veniale.

De Confessione per scripturam; quæ fieret
absenti, intelligo, quod refertur cap. Quem pœ-
nit. dist. 1. de Pœnit. ex lib. de vera & falsa
Pœnit (apud D. Augustinum tom. 4.) c. 10. 40.
Explicatur cap. Quem pœnit. dist. 1. de Pœnit,

Præceptum Dominus mandandis (alias mandatis) ut offendenter ora Sacerdotibus, docens corporali presentia confessio peccata, non per nuntium, non per scriptum manifestanda. Dixit enim, Ora monstrare; & Omnes, non unus pro omnibus. Non aliam statuatis nuntium, qui pro verbis offerat minus, a Moysi statutum. Sed qui per vos peccatis, per vos erubescatis. Erubescientia enim ipsa partem habet remissivam. Ex misericordia enim hoc præcepit Dominus, ut neminem penitere in occulto. In hoc enim quod per seipsum dicit (verbis formalibus, aut æquipollentibus) Sacerdotis; & erubescientiam vincit timore offensi, sit venia criminis; sit enim per Confessionem veniale, quod criminale erat in operatione.

Cum ergo voces propriæ dictæ neque ex jure divino, neque ex jure Ecclesiastico scripto probentur necessaria; ratio quoque naturalis nulla adferatur sicutius notabilis considerationis; ignoro plane, quare Doctores communiter doceant, conlectudinem illam graviter obligare; meo iudicio, salvo meliori, magis alleviandum est; quantum fieri potest, jugum Confessionis, quam aggravatum.

Dices; videtur quidam contemptus & irreverentia; non velle duo vel tria solummodo verba proferre, ut putat; De his me accuso, quando commodè fieri potest, maximè cùm hoc sit securius.

R e p . quantum ad societatem ; nulla est ratio dubitandi de valore Confessionis altera facta ut statim videbitur . Contemptus autem , ut suppono ; non est formalis ; porro virtualis , qui non est aliud , quam voluntaria transgressio praecepti ; tibi & quando commodissimum posset servari , mortalitas est , vel venialis , prout praecptum graviter aut leviter obligat .

Interim omnibus auctor sum , ut , quantum commodè fieri potest , voce confiteantur , non autem scripto ; aut mutu ; si fin' verò obstat nimia verecundia ; aut prohibeat periculum revelationis peccatorum propter adstantes , auralia iusta causa occurrat , putat difficultas in loquendo ; nimia scrupulozitas in expli-
G g g canda

602 Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.

canda specie, aut numero peccatorum &c. cincter se accusaret verbaliter penitens, ac- confuso, ut potius scripto confiteantur, quām cufando se de peccatis illis jam cognitis à Sa- omnino abstineant, aut formaliter non integrē cordote; per illa enim verba fatis significare, confiteantur; nec solici sunt de peccato, quia que peccata afferret ad judicium. Ita Emin.

Probatur à simili: Si penitens Sacerdoti

prefent diceret: *Accuso me de peccatis*, qui posse mittam ad te scripta, Confessio illa confite- 44 sientur, & illa enim verba fatis significare, iuntur. Similiter si ac- retur facta absenti, quia completeretur per scri- pturam, missam ad absentem. Similiter si ac- cuseat le in praesentia de peccatis, qua posse Sacerdoti per nuntium explicaret. Secus si prius per litteras, vel nuntium Sacerdoti absenti manifestaret peccata, & postea praesente Sacer- doce accusaret se de illis peccatis, qua ex scri- ptura, vel nuntio noverat.

Item si Sacerdos audiret peccata idiomate aliud ignoto, & postea penitente absentem interro- garet alium de significacione illarum vocum; talis Sacerdos virtute illius Confessionis non posset abfolvere penitentem, nisi reperiret Confessionem, vel approbatam, quam prius fecerat; quia nimis illa voces nihil tunc significantem Confessario, & ideo illa tunc non sunt accusatio sacramentalis. Et contraria vero, si Sacerdos prius sensum illarum vocum didic- rat, postea illa eadē voces verām conti- rent accusationem sacramentalē. Sic ergo in casu nostro eadem verbā post lectam scriptu- ram sufficere ad sacramentalē Confessio- nem, quā antea non sufficerent, quia ob- defectum notitia in Sacerdote non explicabat illi ea verba, de quibus peccatis penitus lo- queretur. Hac summatim ex Lugone.

Ego, inquit Ariaga disp. 51. n. 58. nos putarem, si utrumque sit in uno momento quasi moraliter, ut simul det feedam dicens: *De his me accuso*, & expectet ibi donec Sacerdos legit, & tunc accipiat Absolutionem, non, inquam, puto esse ullam prorsū differen- tiā, & fortē in illo ipso casu, quo dicitur præsenti; *Accuso me de peccatis*, quia tibi posse mitiam, & post que ego veniam pro absolutione, putarem omnino sufficere; quia ille adventus postea iudicari debet superius circumstan- tiis loco Confessionis; & sufficeret si diceret *Peto Absolutionem de illis*. Hacenus Ariaga.

Interrogas quid ego sentiam? In primis haud dubito, quin adventus ille, de quo Arias dicitur, esset valida Confessio, si non vocalis propter dicta, saltem equivalentis in ordine ad va- lorem Sacramenti, immo vocalis propriæ dicta, si diceret: *Peto Absolutionem de illis*; quia enim differentia inter hac verba post notitiam peccatorum, & illa: *Accuso me de his peccatis* Nulla omnino.

Porrō solus adventus, & expectatio Ab- solutionis, absque aliis verbis, subsequentibus notitiā peccatorum, non video, quomodo sit Confessio vocalis, de qua hic tractamus; quia per verba præcedentia, non ita significa- bantur peccata, ut pro tunc Sacerdos posset intelligi.

BOS

42. Sufficit ad vocalem Confessionem, ut habet sequens pars Conclusionis, docet Lugo disp. 15. n. 80. quem alii Recen- tiores sequuntur. Probatur à simili: si Sacerdos aliunde peccati notitiam haberet, v. g. si vidisset me peccantem, fatis esset, si penitens diceret: *Accuso me de his omnibus*, postquam Sacerdos legit peccata.

Lugo.

Probatur à simili.

Suarez.

43. An etiam sufficiant hæc verba, antequam Sacerdos legit, peccata?

Foncius.

Merinx.

Lugo.

44. Sufficit ad vocalem Confessionem, ut habet sequens pars Conclusionis, docet Lugo disp. 15. n. 80. quem alii Recen- tiores sequuntur. Probatur à simili: si Sacerdos aliunde peccati notitiam haberet, v. g. si vidisset me peccantem, fatis esset, si penitens diceret: *Accuso me de his omnibus*, postquam Sacerdos legit peccata.

Lugo.

Probatur à simili.

Suarez.

45. Arias dicitur, si utrumque sit in uno momento quasi moraliter, ut simul det feedam dicens: *De his me accuso*, & expectet ibi donec Sacerdos legit, & tunc accipiat Absolutionem, non, inquam, puto esse ullam prorsū differen- tiā, & fortē in illo ipso casu, quo dicitur præsenti; *Accuso me de peccatis*, quia tibi posse mitiam, & post que ego veniam pro absolutione, putarem omnino sufficere; quia ille adventus postea iudicari debet superius circumstan- tiis loco Confessionis; & sufficeret si diceret *Peto Absolutionem de illis*. Hacenus Ariaga.

46. Arias dicitur, si utrumque sit in uno momento quasi moraliter, ut simul det feedam dicens: *De his me accuso*, & expectet ibi donec Sacerdos legit, & tunc accipiat Absolutionem, non, inquam, puto esse ullam prorsū differen- tiā, & fortē in illo ipso casu, quo dicitur præsenti; *Accuso me de peccatis*, quia tibi posse mitiam, & post que ego veniam pro absolutione, putarem omnino sufficere; quia ille adventus postea iudicari debet superius circumstan- tiis loco Confessionis; & sufficeret si diceret *Peto Absolutionem de illis*. Hacenus Ariaga.

47. Arias dicitur, si utrumque sit in uno momento quasi moraliter, ut simul det feedam dicens: *De his me accuso*, & expectet ibi donec Sacerdos legit, & tunc accipiat Absolutionem, non, inquam, puto esse ullam prorsū differen- tiā, & fortē in illo ipso casu, quo dicitur præsenti; *Accuso me de peccatis*, quia tibi posse mitiam, & post que ego veniam pro absolutione, putarem omnino sufficere; quia ille adventus postea iudicari debet superius circumstan- tiis loco Confessionis; & sufficeret si diceret *Peto Absolutionem de illis*. Hacenus Ariaga.

intelligere, ergo pro tunc non erant Confessio
vocals; quia Confessio vocalis sunt voces,
manifestantes peccata Sacerdoti, in ordine ad
Absolutionem; pro tempore autem subse-
quenti jam amplius illa verba non existunt;
ad eoque qui talis, id est, quia verba propriè
dicta, non possunt esse Confessio, sicuti hæc
verba: *Hoc est Corpus meum, hodie prolata;* non
possunt cras esse forma Confessionis; quia
forma debet constare verbis propriè dictis, ergo
similiter hæc verba: *Ego me accuso de istis pec-
catis, hodie prolata,* antequam Sacerdos pec-
cata noverit, non possunt cras esse Confessio
vocals, esto tunc Sacerdos cognoscat peccata,
de quibus penitentis heri loquebatur.

Sed quid si utrampque fiat in uno momento
quasi moraliter, ut simul det schedam dicens:
De his mi accuso? Respondeo: si Sacerdos in
eodem momento quasi moraliter simul legat
peccata scripta, forte id sufficeret ad Confes-
sionem vocalem; sicut sufficit ad formam
Baptismi, quod verba quasi moraliter profe-
rantur cum ablutione; quamvis non sufficeret,
si hodie proferrentur verba, & cras fieret ab-
lutione. Et ratio est: quia tunc verba illa for-
malia, licet physicè amplius non existant,
equidem moraliter adhuc censetur perseve-
rate, & quasi adhuc existere pro parvo illo tem-
pore; altero autem die nequidem moraliter,
sed ad summum virtualiter aut habitualiter, quod
non sufficit ad locutionem formalē, &
proprie dictam; qualis tamen debet esse for-
ma sacramenti Baptismi, & Confessio vocalis, de
qua querimus.

Alioquin ipse Cardinalis admittit n. 84: &
nos cum illo, ad valorem Sacramenti sufficer-
tem scripturam, Sacerdoti, praesenti datum,
tameris Sacerdoti legenti peccata non annuat, &
confirmet se id fecisse, scilicet explicitè nam im-
plicitè ex eo, quod non retractet se, & maneat ex-
pectans penitentiam, & Absolutionem post pecca-
ta lecta; censetur se rursus de illis accusare.

Ex quo patet responsio ad fundamentum
Ponii & Herinæ; nimur, accusationem
illam moraliter permanere post lecta peccata;
quà accusatio est; scilicet quia accusatio vocalis
propriè dicta. Similiter ex eo, quod non re-
tractet se, & maneat expectans Absolutionem
post lecta peccata, sufficienter innotescit Con-
fessor, quod etiam post lecta peccata accusat
se de illis; accuset, inquam, realiter; non au-
tem vocaliter.

Refat ultima pars Conclusionis; quæ cum
communi DD. assent, Confessionem realem in
confessio vocalis non solum li-
citat esse; sed etiam præceptam, si absit pe-
nitenzia infamia; quamvis Scotus posset al-
cui videri subdubitate; nam 4. dist. 17. ad 8.
argumentum, putat; Item, non habens Sacerdotem
praesentem, non potest ei verbotenus confiteri, patet;
ne tenetur per scriptum, quia super hoc non inventum

præceptum divinum. Respondeo n. 32. Ad aliud
videtur Confessio quandoque facienda per scriptum,
ut legitur de Thoma Cantuariensi, qui misit ad Ca-
tiam pro Absolutione. Sed hoc videtur esse contra ra-
tionem Confessionis; quia omnis scripture ex sua
natura nata est esse publica; quantumunque enim
aliquis conservet secerere apud se scriptum, tamen ex
quo mutat illum, vel propter nuntium, vel propriet
iam, ad quem mittitur, potest publicari, & semper
ex sua natura, est patulum euincunque legenti loquens,
quod ibi continetur. Hac Doctor Subtilis.

Sed liquet profecto, ipsum loqui de Con-
fessione scripto facienda absenti: Ex quo mutat,
inquit, illum, vel propter nuntium, vel propriet illum,
ad quem mittitur. Et clarus patet ex sequenti-
bus verbis: *Quilibet ergo scriberet aliquid &c.* Vide
supra circa principium Conclusi.

Cæterum ratio communis doctrina est:
quia talis modus confitendi per scriptum Con-
fessoris presenti, per se non est publicus, immo-
aliquando magis seceretus; nam voces à circum-
stantibus faciliter audiri possunt, quād scriptum
legi; & sicut per accidentem fieri potest, ut vo-
ces audiuntur, ita etiam per accidentem fieri
potest, ut scriptum legeretur. Unde quod di-
cit Scotus suprà: *Omnis scripture ex sua natura
nata est esse publica, intelligendum videatur,*
quando mittitur ad absentem; aut permanet
apud Confessarium; secundus, quando tradit
Confessorio presenti, & perfecta redditur pen-
itenti, mox comburendā, vel alio modo de-
struenda.

Hinc in Report, impressis Lugduni cædem
dist. n. 34. sic lego: *Ad quartum de illo, qui non
habet Sacerdotem, dicitur, quod tenetur ei confiteri
per scriptum. Sed hoc non intelligi, quia sicut forum &
iudicium illius Sacramenti est secretissimum, ita & ac-
cusatio debet esse maximè privata & secretissima, quia
forma fori privati non est de publice accusando; sed
omnis accusatio in scriptis, vel facta per scripturam,
ex genere & natura talis actus scriptura, fit publica
ca ab illo tempore, quo emanata à manus mittentis,
propter multa pericula, qua possunt contingere, quib-
us se exponit sic confitens; quia littera possunt in
via, & in termino aperiri, perdi, & multipliciter
distrabili; igitur contra naturam Confessionis Sacra-
mentalis est, quod fiat per scripturam; tenetur igitur
expectare copiam Sacerdotiorum.*

Similiter loquitur in Report, impressis Co-
loniæ cædem dist. n. 12. ibi: *Quod quidam dicunt
de non habente Sacerdotem presentem quod
debet confiteri per scripturam, hoc est contra naturam
Sacramenti huius; quia iste actus quantum est de
natura sua deber est privatus. Sed actus scriptura de
natura sua est publicus. Unde posset nuntius eum
desipere aperiendo litteram, vel perdere litteram, &
posset aperiens litteram eum probare infamem per
proprium scripturam, ideo tenetur expectare cum bono
proposito.*

Dices, quod mittatur, vel non mittatur ad
absentem, per accidentem est; interim semper
Ggg 1. § 8.
Objectio.

verum est dicere: *Littera scripta manet*; & ideo multa homines audient dicere verbis; que tam scripto tradere recusant; ergo ex sui natura qualibet scriptura nata est esse publica; nam quod statim post Confessionem rumpatur; etiam per accidens est; immo communiter ab illis, qui sic confitentur, non rumpitur; quamquam aliquin modus scripto confitendi insolutus sit; & à paucis frequentatus. Quocirca plures apud Dianam parte 3. tr. 4. resol. 128, existimant legem Ecclesiasticam in tali casu non obligare; præfertim, quia plerumque talis modus non vacat omni periculo publicationis.